Bu gayeye matuf

olarak tefakkuh faaliyetine ömürlerini adayan fıkıh bilginleri, bütün

ayrıntılarıyla namaza dair hükümlerin anlaşılabilmesi için gayret

sarfetmişlerdir. Onların terminolojisinde namaz çeşitli yönleriyle

tarif edilmiştir.

Hanefî fukahasından Mevsılî‟nin (ö. 683/1284) tarifine göre

namaz: “Belirli vakitlerde, şartları belirlenmiş, bilinen zikirlerden ve

özel rükünlerden ibaret bir ibâdettir”5

Bu tarifte de ifade edildiği üzere namazın belirlenmiş şartları

vardır. Bir bakıma kişiyi namaza hazırlama adımları olan namazın

şartları ile insan hem ruh hem de beden dünyasıyla temizlenmekte,

mından uylukların avret sayılmadığı anlaşılmaktadır.

2.2. Kadınların Namazında Tesettürün Asgari Sınırı

İslâm hukuku uygulanmaya başlandığı zaman, dönemin

39 Ebü‟l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b Ahmed b Rüşd, Bidâyetü‟l-

müctehid ve nihâyetü‟l-muktesid (Beyrût: Dâru‟l-Ma„rife, 1406/1986), 1/114; İbn

Cüzey Ebu‟l-Kâsım Muhammed b. Ahmed, el-Ḳavânînü‟l-fıḳhiyye (b.y.: Dâru‟l-

Fikr, ts.), 51.
40 Nevevî, el-Mecmûʿ, 3/167; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî,

Muğni‟l-muhtâc ilâ maʿrifeti meʿânî elfâzi‟l-Minhâc (Beyrut: Daru‟l-Kutubu'l-
İlmiyye, 1415/1994), 3/11; Faruk Beşer, “Fıkıh Açısından Avret ve Örtünme‟‟,
Ġslam‟da Kılık-Kıyâfet ve Örtünme - TartıĢmalı Ġlmi Toplatılar Dizisi: 2 (İstanbul:
Ensar, 2010), 97. Şâfiîlerden göbek ile diz kapağının avret olduğunu söyleyenler
de vardır ama daha doğru (esah) olna metinde kaydedilen görüştür (bk. Nevevî,

el-Mecmûʿ, 3/167).

.41 Mansur b. Yunus b. Salahuddin b. Hasan b. İdris el-Buhûtî, KeĢĢâfü‟l-ḳınâʿ ʿan

metni‟l-Ġḳnâʿ (Beyrût: Dâru‟l-Fikr, 1402/1982), 1/265-266.
42 İbn Cüzey, el-Ḳavânînü‟l-fıḳhiyye, 51.
43 Şemsuddin Muhammed b. Ahmet ed-Desûkī, HâĢiyetu Desûkī „alâ Ģerh‟l-kebîr

(Beyrut: Dâru‟l-Fikr, ts.), 2/212-213. Ayrıca bk. Vehbe ez-Zühaylî, el-Fıkhu‟l-
Ġslâmî ve edilletuh (Dımaşk: Dâru‟l-Fikr, 1418/1997), 1/746.

44 Ebü‟l-Berekât Ahmed b. Muhammed b. Ahmed ed-Derdîr el-Adevî, eĢ-ġerḥu‟l-

kebîr ʿalâ Muḫtaṣarı Sîdî Ḫalîl (Desûkî‟nin HâĢiye‟si ile) (Beyrut: Daru'l-Fikr, ts.),

2/212; Zühaylî, el-Fıkhu‟l-Ġslâmî, 1/746.
45 Desûkī, HâĢiyetu Desûkī „alâ Ģerh‟l-kebîr, 2/213; Zühaylî, el-Fıkhu‟l-Ġslâmî,

53 Desûkī, HâĢiyetu Desûkī „alâ Ģerh‟l-kebîr, 2/211.
54 Ebû Dâvûd, “Ṣalât”, 84. Ayrıca -bir kelime farkıyla- aynı anlamda bk. Ebû „Îsâ

Muhammed b. „Îsâ et-Tirmizî, Sunennu‟t-Tirmizî/el-Câmi„u‟s-sahih, thk. Mu-

hammed Fuâd „Abdulbâkî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Ṣalât”, 160.
55 Bk. Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Üm (Beyrût: Dâru Kuteybe, 1416/1996),

2/87-90; Nevevî, el-Mecmûʿ, 3/166-167.
56 Buhûtî, KeĢĢâfü‟l-ḳınâʿ, 1/266. Ayrıca detaylı bilgi için bk. Muvaffakuddin Ab-

dullah b. Ahmed b. Kudâme, el-Muğnî, thk. Muhammed Şerefuddîn el-Hattâb -
Seyyid Muhammed es-Seyr (Kâhire: Dâru‟l-Hadîs, 1416/1996), 2/183 vd.

57 Tirmizî, “Rada„”, 18.
58 İzar (الإزار): Örtü, çarşaf ve battaniye (milhafe) gibi sözlük anlamları ifade eden bir

kelimedir (bk. İbn Manzûr Ebü‟l-Fazl Muhammed b.

[Muallim

Nâci, “İzar”, Lugat-ı Nâcî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1987), 50. Ayrıca bk.
Erdoğan, “İzar”, 277.]

59 Bu rivâyet, çok sayıda râvî tarafından, Ümmü Seleme (r.a.)‟a ait bir söz/mevkuf
bir hadis olarak da nakledilmiştir. Her iki şeklini de “Sünen”ine alan Ebû

Dâvûd‟un (ö. 275/889) da bu kanaate olduğu anlaşılmaktadır (bk. Ebû Dâvûd,
“Salat”, 83). Zeylaî (ö. 762/1360) de aynı görüşte olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca
merfûʿ şekli senedindeki bir râvî sebebiyle tenkid edilmiştr. Bununla birlikte
Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) bu rivâyetin Buhârî‟nin şartına uygun olduğu-
nu söylemiş; Zehebî (ö. 748/1348) de onun kanaatine katılmıştır [bk. Ebû Mu-

hammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Muhammed ez-Zeylaî), Naṣbü‟r-râye

li-taḫrîci eḥâdîs i‟l-Hidâye, thk. Muhammed Avvâme (Beyrut: Muessesetu‟r-

Reyyân, 1418/1997), 1/299-300].
60 Bk. İbn Kudâme, el-Muğnî, 2/184-185; Buhûtî, KeĢĢâfü‟l-ḳınâʿ, 1/266.
61 Mevsîli, el-Ġhtiyâr, 1/46.

Onlar bu konuda iki rivâyet ile istidlâl etmişlerdir. Bunladan birisi

daha önce nakledilip değerlendirilen Ümmü Seleme (r.a.) rivâyeti-

dir.74 Diğeri ise Âişe (r.a.)‟nın naklettiği şu hadîs-i şeriftir: “Allah,

hayz gören (ergenlik çağındaki) kadının namazını ancak baş örtüsü

ile kabul eder.”75 İbn Rüşd (ö. 595/1198), bu hadîs-i şerifin

Meymûne (r.a.) ve Ümmü Seleme (r.a.)‟tan da rivâyet edildiğini ve o

70 Serahsî, el-Mebsût, I/34; Mevsılî, el-Ġhtiyâr, 1/45. Erkeklerin, gömlek, izâr ve

sarıktan oluşan üç parça kıyafetle namaz kılmaları da müstehaptır (Mevsılî, el-
Ġhtiyâr, 1/45; İbn Nüceym, el-Bahrü‟r-râik, 2/27).

71 Nevevî, el-Mecmûʿ, 3/175. Ayrıca bk. Şâfiî, el-Üm, 2/87-88; Ebû İshâk İbrahîm b.

Ali b. Yûsuf eş-Şîrâzî, el-Muhezzeb fî fıkhi‟l-Ġmam eĢ- ġâfiʿî (Kâhire: Şirketu
Mektebe ve Matbaʿatu Mustafâ, 1379/1959), 1/65.

72 Bk. İbn Nüceym, el-Bahrü‟r-râik, 2/27
73 Ebû Bekir b. Mes„ûd el-Kâsânî, Bedâʾiʿu‟ṣ-ṣanâʾiʿ fî tertîbi‟Ģ-Ģerâʾiʿ (Beyrût:

Dâru‟l-Kutubi‟l-İlmiyye, 1406/1986), 1/219; Mevsılî, el-Ġhtiyâr, 1/45; İbn Nü-
ceym, el-Bahrü‟r-râik, 2/27

74 Bk. Ebû Dâvûd, “Salat”, 83.
75 Ebû Dâvûd, “Ṣalât”, 84. Ayrıca -bir kelime farkıyla- aynı anlamda bk. Tirmizî,

hammed'e göre böyle bir kıyâfetin temiz kısmı dörtte birden az da

olsa, aynı hüküm geçerlidir. Çünkü necis kıyâfetle namaz kılınınca

76 İbn Rüşd, Bidâyetü‟l-müctehid, 1/116.
77 Kâsânî, Bedâʾiʿ, 1/219; Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed b. Kudâme, el-Kâfî fî

fıḳhi‟l-Ġmâmi‟l-mübeccel Aḥmed b. Ḥanbel (b.y.: Dâru‟l-Kutubi‟l-İlmiyye,

1414/1994), 1/229.
78 Bk. Şâfiî, el-Üm, 2/88-90; Kâsânî, Bedâʾiʿ, 1/219;İbn Kudâme, el-Kâfî, 1/229.
79 Bk. Ebü‟l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-

Mergīnânî, el-Hidâye Ģerhu Bidâyeti‟l-mübtedî, thk. Talâl Yusûf (Beyrût: Dâru
İhyai‟t-Turâsi‟l-Arabî, ts.) 1/36 vd., 45-46; İbn Rüşd, Bidâyetü‟l-müctehid,

1/116-118; Şirbînî, Muğni‟l-muhtâc, 1/224 vd. 402 vd.; Buhûtî, KeĢĢâfü‟l-ḳınâʿ,

1/181 vd., 248-249.
80 Mevsılî, el-Ġhtiyâr, 1/46 Burhânüddîn (Burhânü‟ş-Şerîa) Mahmûd b. Ahmed b.

Abdilazîz el-Buhârî el-Mergīnânî, el-Muḥîṭü‟l-Burhânî fi‟l-fıḳhi‟n-Nuʿmânî, thk. Ab-

dulkerim Sâmî el-Cündî (Beyrut: Dâru‟l-Kutubi‟l-İlmiyye, 1424/2004), 1/149;
Meydanî, el-Lubâb, 1/65

81 Mevsılî, el-Ġhtiyâr, 1/46.